
 

Komunikacijos direktoratas 
Spaudos ir informacijos skyrius  curia.europa.eu 

 

 

 
PRANEŠIMAS SPAUDAI Nr. 102/24 
2024 m. birželio 18 d., Liuksemburgas 

Teisingumo Teismo sprendimas byloje C-753/22 | Bundesrepublik Deutschland (Sprendimo suteikti 

pabėgėlio statusą poveikis) 

Pabėgėlio statusas: valstybė narė neprivalo automatiškai pripažinti kitos 

valstybės narės suteikto pabėgėlio statuso 

Jeigu valstybė narė negali atmesti kaip nepriimtino tarptautinės apsaugos prašymo, pateikto prašytojo, kuriam kita 

valstybė narė jau yra suteikusi tokią apsaugą dėl didelio pavojaus, kad šis prašytojas kitoje valstybėje narėje gali 

patirti nežmonišką ar žeminamą elgesį, ji turi atlikti naują individualų nagrinėjimą. Vis dėlto ji turi visapusiškai 

atsižvelgti į kitos valstybės narės sprendimą ir jį pagrindžiančius motyvus.  

Sirijos pilietė, kuriai buvo suteiktas pabėgėlio statusas Graikijoje, vėliau Vokietijoje paprašė tarptautinės apsaugos. 

Vokietijos teismas nusprendė, kad dėl pabėgėlių gyvenimo sąlygų Graikijoje jai ten egzistavo didelis pavojus patirti 

nežmonišką ir žeminamą elgesį, todėl ji negalėjo grįžti į Graikiją. Kompetentinga Vokietijos valdžios institucija atmetė 

jos prašymą suteikti pabėgėlio statusą, bet suteikė papildomą apsaugą. Tada ji apskundė atsisakymą suteikti 

pabėgėlio statusą Vokietijos teismuose. 

Vokietijos federalinis administracinis teismas klausė Teisingumo Teismo, ar, esant tokiai situacijai, kompetentinga 

institucija privalo pripažinti prašytojo pabėgėlio statusą vien dėl to, kad šį statusą jam jau yra pripažinusi kita 

valstybė narė, ar vis dėlto ji gali iš naujo savarankiškai iš esmės išnagrinėti šį prašymą. 

Savo sprendime Teisingumo Teismas konstatavo, kad pagal dabar galiojančią Sąjungos teisę valstybės narės 

neprivalo automatiškai pripažinti kitos valstybės narės priimtų sprendimų suteikti pabėgėlio statusą. Vis dėlto 

valstybės narės gali tai padaryti. Vokietija nepasinaudojo šia galimybe.  

Tokiomis aplinkybėmis, jeigu kompetentinga institucija negali atmesti kaip nepriimtino tarptautinės apsaugos 

prašymo, pateikto prašytojo, kuriam kita valstybė narė jau yra suteikusi tokią apsaugą dėl didelio pavojaus, kad šis 

prašytojas kitoje valstybėje narėje gali patirti nežmonišką ar žeminamą elgesį, ji turi iš naujo individualiai, išsamiai ir 

atsižvelgdama į naujausią informaciją išnagrinėti pabėgėlio statuso suteikimo sąlygas. 

Vis dėlto atlikdama tokį nagrinėjimą ši institucija turi visiškai atsižvelgti į kitos valstybės narės sprendimą suteikti tam 

prašytojui tarptautinę apsaugą ir į šį sprendimą pagrindžiančius motyvus. Tam ji turi kuo greičiau inicijuoti keitimąsi 

informacija su tą sprendimą priėmusia valdžios institucija.  

Jeigu šis prašytojas atitinka pripažinimo pabėgėliu sąlygas, valdžios institucija privalo suteikti jam šį statusą ir ji 

neturi diskrecijos šiuo klausimu. 

PRIMINIMAS: Kreipimaisi dėl prejudicinio sprendimo priėmimo valstybių narių teismams, nagrinėjantiems juose 

iškeltas bylas, suteikia galimybę pateikti Teisingumo Teismui klausimus dėl Sąjungos teisės išaiškinimo ar Sąjungos 



 

Komunikacijos direktoratas 
Spaudos ir informacijos skyrius  curia.europa.eu 

Likite su mumis! 

teisės akto galiojimo. Teisingumo Teismas nenagrinėja nacionalinės bylos. Remdamasis Teisingumo Teismo 

sprendimu šią bylą turi išspręsti nacionalinis teismas. Šis sprendimas taip pat privalomas kitiems nacionaliniams 

teismams, nagrinėjantiems panašias problemas. 

Žiniasklaidai skirtas neoficialus dokumentas, neįpareigojantis Teisingumo Teismo. 

Visas sprendimo tekstas ir jo santrauka, jeigu rengiama, nuo paskelbimo dienos prieinami CURIA tinklalapyje. 

Kontaktinis asmuo: Marta Osleja ✆ (+352) 4303 6005. 

Sprendimo paskelbimo posėdžio vaizdai prieinami „Europe by Satellite“ ✆ (+32) 2 2964106. 

 

 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-753/22
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1

